
Pozměňovací	návrh	poslankyně	Věry	Adámkové	
	
	

Změna	zákona	o	zdravotních	službách	

„ČÁST	TŘINÁCTÁ	

PACIENTSKÁ	ORGANIZACE	

§	113f	

(1)	 Pacientskou	 organizací	 se	 rozumí	 zapsaný	 spolek,	 jehož	 hlavní	 činnost	 spočívá	
v	pomoci	pacientům	a	ochraně	jejich	práv	a	zájmů	a	jehož	členy	jsou	zpravidla	osoby	s	určitým	
onemocněním	 nebo	 zdravotním	 postižením,	 jejich	 osoby	 blízké	 nebo	 jejich	 zástupci	 podle	
občanského	 zákoníku,	 přičemž	 tyto	 osoby	mají	 rozhodující	 vliv	 na	 jeho	 řízení.	 Pacientskou	
organizací	se	rozumí	též	spolek,	 jehož	členy	 jsou	spolky,	které	splňují	podmínky	podle	věty	
první	a	které	volí	členy	jeho	statutárního	orgánu.		

(2)	Pacientské	organizace,	které	jsou	zapsány	v	seznamu	pacientských	organizací	podle	
odstavce	 3,	 mohou	 zastupovat	 za	 podmínek	 stanovených	 tímto	 zákonem	 v	 řízeních	 a	
procesech	pacientskou	veřejnost,	pokud	tak	stanoví	zákon	nebo	pokud	je	orgán	veřejné	moci,	
který	vede	řízení,	přizve.	Pacientskou	veřejností	se	rozumí	osoby,	které	mohou	být	v	rámci	
daného	řízení	nebo	procesu	dotčeny	ve	svých	právech	nebo	povinnostech	souvisejících	s	jejich	
zdravotním	stavem	nebo	poskytováním	zdravotních	služeb.	

(3)	Ministerstvo	zapíše	pacientskou	organizaci	do	seznamu	pacientských	organizací	do	30	
dnů	ode	dne	obdržení	její	žádosti	podle	odstavce	4,	jestliže	

a)	splňuje	podmínky	uvedené	v	odstavci	1,	

b)	 členové	 statutárního	 a	 nejvyššího	 orgánu,	 není-li	 tento	 orgán	 členskou	 schůzí,	 jsou	
voleni	členy	spolku,	kterými	jsou	zpravidla	osoby	s	určitým	onemocněním	nebo	zdravotním	
postižením,	jejich	osoby	blízké	nebo	jejich	zástupci	podle	občanského	zákoníku,	anebo	spolky	
podle	odstavce	1	věty	druhé,	

c)	zveřejňuje	na	svých	internetových	stránkách	svou	účetní	závěrku	a	zdroje	financování	
a	

d)	provozuje	činnost	v	oblasti	pomoci	pacientské	veřejnosti	a	ochrany	jejich	práv	a	zájmů	
po	dobu	nejméně	12	měsíců	bezprostředně	předcházejících	datu	podání	žádosti.		

(4)	Pacientská	organizace	v	písemné	žádosti	uvede	svůj	název,	identifikační	číslo	a	adresu	
sídla,	popřípadě	jinou	adresu	pro	doručování.	K	žádosti	přiloží	čestné	prohlášení	o	počtu	členů	
spolku	a	v	jakém	poměru	se	jedná	o	pacienty,	osoby	blízké	nebo	jiné	osoby,	stanovy	spolku,	
výroční	 zprávu	 za	 předchozí	 kalendářní	 rok	 s	 účetní	 závěrkou,	 nejsou-li	 tyto	 dokumenty	
vedeny	v	základním	registru	nebo	agendovém	informačním	systému	a	nejsou-li	ministerstvu	
zpřístupněné	pro	výkon	agendy.	

(5)	Ministerstvo	 vydá	 pacientské	 organizaci	 o	 jejím	 zapsání	 do	 seznamu	 pacientských	
organizací	osvědčení,	a	to	do	7	pracovních	dnů	ode	dne	jejího	zapsání.	V	případě	nesplnění	
podmínek	uvedených	v	odstavci	3	vydá	ministerstvo	do	30	dnů	ode	dne	obdržení	žádosti	podle	
odstavce	4	rozhodnutí	o	zamítnutí	žádosti.	

(6)	 Přestane-li	 pacientská	 organizace	 splňovat	 podmínky	 uvedené	 v	 odstavci	 3,	
ministerstvo	rozhodne	o	vyřazení	organizace	ze	seznamu	pacientských	organizací.	



(7)	Ministerstvo	vede	seznam	pacientských	organizací	podle	odstavce	3	a	uveřejňuje	ho	
na	svých	internetových	stránkách.“.	

Dosavadní	části	třináctá	až	patnáctá	se	označují	jako	části	čtrnáctá	až	šestnáctá.	
	
	

	
	
	

Pozměňovací	návrh	poslanců	Julia	Špičáka,	Andrey	Brzobohaté,		
Adama	Vojtěcha	a	Andrey	Babišové	

	
	

Změna	zákona	o	Všeobecné	zdravotní	pojišťovně		

V	§7	odst.	2	se	za	slova	„zdravý	způsob	života	a	zdraví	pojištěnců“	vkládají	slova	„a	na	
podporu	 činnosti	 pacientských	 organizací	 podle	 zákona	 o	 zdravotních	 službách,	 včetně	
přispívání	na	jejich	provozní	náklady“.		

	
	
	

Změna	zákona	o	resortních,	oborových,	podnikových	a	dalších	zdravotních	pojišťovnách	

V	§16	odst.	4	se	za	slova	„zdravý	způsob	života	a	zdraví	pojištěnců“	vkládají	slova	„a	na	
podporu	 činnosti	 pacientských	 organizací	 podle	 zákona	 o	 zdravotních	 službách,	 včetně	
přispívání	na	jejich	provozní	náklady“.		

	


